
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 334 del 06-06-2023
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 343 2023
 
Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CORNAREDO E CITTÀ

METROPOLITANA DI MILANO PER LA REALIZZAZIONE DEI PIANI URBANI
INTEGRATI 12 – COME_IN NELL'AMBITO DEL PNRR. RITORNO SU
DETERMINAZIONE N. 795/2022.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
PREMESSO CHE:
- la MISSIONE 5 del PNRR - INCLUSIONE E COESIONE tratta di politiche di inclusione,
prioritariamente dedicate alle fasce della popolazione che vivono in condizioni di marginalità sociale,
in cui gli interventi di rigenerazione urbana concorrono attivamente alla promozione della coesione,
oltre che ad uno sviluppo economico sostenibile, e in cui cultura e sport sono strumenti per
restituire alle comunità una identità;
- nel quadro della Componente 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE, la Misura 2. Rigenerazione urbana e housing sociale prevede l’Investimento 2.2: Piani
Urbani Integrati, dedicato alle periferie delle Città Metropolitane in cui realizzare sinergie di
pianificazione tra il Comune capoluogo ed i Comuni più piccoli con l’obiettivo di ricucire tessuto
urbano ed extra-urbano, colmando deficit di infrastrutturazione e di accessibilità ai servizi;
 
RICHIAMATA la proposta di Città metropolitana di Milano che, in coerenza con la strategia
metropolitana sulla rigenerazione assunta nel proprio Piano strategico triennale metropolitano e
sotto la spinta del superamento della crisi pandemica, ha definito il progetto COME IN - Spazi di IN
clusione per le COmunità MEtropolitane, che, oltre la dimensione urbanistica, investe quelle
dell’attivazione civica e sociale, della riqualificazione ambientale, del miglioramento delle

1/4Determinazione n. 334 / 2023



infrastrutture di servizio e della promozione dei sistemi economici locali;
 
DATO ATTO che è stata sottoposta la candidatura del progetto di “AMPLIAMENTO CENTRO
ANZIANI "IL MELOGRANO" all’attenzione di Città Metropolitana di Milano che, con comunicazione
PEC del 25 gennaio 2022, prot. 2077, ha confermato l’ammissibilità dello stesso e l’inserimento
nell’ambito della Misura M5C2 linea 2.2 PIANI INTEGRATI art. 21 D.L. 152/2021 – progetto COME-
IN, CUP F85I22000000007;
 
CONSIDERATO che il Comune di Cornaredo, in quanto Soggetto attuatore assegnatario delle risorse
individuate all’Allegato 2 del menzionato decreto interministeriale e la Città metropolitana di Milano,
in data 30/05/2022, PG 89020 del 31/05/2022, hanno sottoscritto l’Atto di adesione e d’obbligo con
il quale sono assunti e regolati – ai sensi dell’art. 4 – i rapporti con il Ministero dell’Interno, al fine di
garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta
progettuale di intervento compresa nel Piano Urbano Integrato e ammessa a finanziamento;
 
VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 56 del 12/12/2022 con la quale si approvava lo schema
di convenzione per la regolamentazione dei reciproci impegni tra Comune di Cornaredo e Città
Metropolitana di Milano in ordine alla realizzazione dei Piani Urbani Integrati selezionati dalle città
metropolitane e finanziato con il PNRR in merito al corretto raggiungimento di tutti gli obiettivi
indicati negli atti d'obbligo sottoscritti con il Ministero;
 
DATO ATTO che l’art. 4 della convenzione, al termine della discussione consiliare, è stato così
emendato ed approvato: “In considerazione degli obblighi di cui all’art. 3 che sorgono in capo a
Città Metropolitana, il soggetto attuatore si impegna a destinarle fino al 3% del costo complessivo
dell’intervento ai fini di acquisire personale tecnico specialistico da dedicare ai progetti PNRR, ai
sensi dell’art. 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia». Tale misura è stata prevista all’interno dei quadri
economici del PFTE e deve essere esplicitata anche nei quadri economici dei definitivi-esecutivi. Il
trasferimento dovrà avvenire a valle del trasferimento ricevuto dal Comuni dell’anticipo del 10% del
quadro economico”;
 
VISTA la nota di Città Metropolitana di Milano prot. 31538 del 14/12/2022 con la quale, accogliendo
positivamente la proposta formulata dai Sindaci, ha riformulato il testo dell’art. 4, che prevede un
contributo standard dell’1,5% fino ad un massimo del 3%, da destinare a Città metropolitana per il
reclutamento di personale dedicato alle attività di supporto ai Progetti del PUI Come IN;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20 febbraio 2023 con la quale si stabilisce che
il contributo di cui all’art. 4 della convenzione approvata con Delibera CC n. 56/2022, sia nella
misura pari al 1,5% dell’importo dei lavori a base di gara di € 373.267,81 (IVA esclusa); 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 795 del 7 dicembre 2022 con la quale si approvava la
documentazione di gara e finanziamento della spesa e dava mandato alla Sua per l’espletamento
delle procedure di gara;  
 
ATTESA la necessità di procedere alla rideterminazione del contributo per reclutamento personale
da parte di Città metropolitana di Milano ex art. 1 co. 1 DL 80/2021 sulla base della Convenzione
sopra citata, per un importo di € 5.599,02 pari all’1,50% dell’importo dei lavori a base di gara;
 
VISTI:

�      la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�      la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la

2/4Determinazione n. 334 / 2023



prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della
legalità”;
�      il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�      il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�      l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�      l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
�      gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
�      la Deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 29/05/2023, che ha ridefinito la struttura
organizzativa dell'Ente;
�      il Decreto sindacale n. 10 del 12 gennaio 2023, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2023 al geom. Marco De Mari;
�      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2023 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025
e il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
�      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - parte
contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio
di Previsione 2023/2025;
�      i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità; i vigenti regolamenti di organizzazione
e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.    di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.    di rideterminare, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 20 del 20/02/2023, l’importo
del contributo per reclutamento personale da parte di Città metropolitana di Milano ex art. 1
co. 1 DL 80/2021 sulla base della Convenzione sopra citata, in € 5.599,02 pari all’1,50%
dell’importo dei lavori a base di gara;
 

di ridurre di € 5.599,01 l’mp. n. 573/2023 (ex imp. 2185/2022) PEG 7186 all’Int.3.
12.03.2.202 finanziato con Avanzo Disponibile, mediante utilizzo FPV, azzerandolo;
 

di impegnare, quale somma disposizione per imprevisti, l’importo di € 5.599,01 PEG 7186 all4.
’Int. 12.03.2.202 finanziato con Avanzo Disponibile Imp. N. 1288/2023 (ex imp. 573/2023 –
ex imp. 2185/2022), mediante utilizzo FPV
 

di confermare l’imputazione dell’importo di € 5.599,02 a favore di Città Metropolitana di5.
Milano, via Vivaio 1 Milano C.F – P.I: 08911820960, Imp. n. 489/2023 (ex imp. 489/2023 –
ex imp. 2186/2022)  PEG 6401 PCF 01.06.2.202, macroaggregato 2.02.1.09.999 finanziato
con OO.UU, mediante utilizzo FPV;
 
6.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.

 
 

 

3/4Determinazione n. 334 / 2023



 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 334 / 2023


